
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 
 

N. 21/T/15 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA FABBRICATO AREA 

VERDE. 

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO DI ENTITÀ INFERIORE A €. 40.000,00 

AI SENSI DELL’ART. 125 DEL D.LGS. N. 163/2006 E S.M.I.. 

CODICE CUP: B34H15000900004 

CODICE CIG: X481358075 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che da sopralluogo effettuato sulla copertura del fabbricato di proprietà comunale all’interno 

dell’Area Verde attrezzata è emersa la necessità di intervenire per il ripristino della copertura, al fine di eliminare i 

fenomeni di infiltrazioni di acqua piovana e conseguente deperimento della struttura di copertura; 
 

DATO ATTO che è necessario ed urgente provvedere alla manutenzione della copertura del suddetto edificio 

prima dell’inizio dello svolgimento delle manifestazioni/sagre organizzate dalla S.M.S. L’Unione Frugarolese e 

dalla Pro Loco, in quanto presenta l’ondulina sottocoppo e vari coppi gravemente deteriorati; 
 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 11 del 30.04.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2015; 
 

CONSIDERATO il fine che con il contratto si intende perseguire è la risistemazione della copertura in coppi alla 

piemontese con smantellamento dell’ondulina sottocoppo deteriorata, sostituzione con lastra in fibrocemento 

ecologico e successivo riposizionamento dei coppi alla piemontese, intervento necessario alla eliminazione di 

infiltrazioni di acqua piovana all’interno dell’edificio; 
 

RITENUTO di contattare con nota del 20.05.2015, protocollata al n. 1771 la ditta FRANCO GALLUCCIO & C. 

COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), via XI Febbraio n. 51, C.F./P.IVA 02024410066, 

che ha già realizzato i lavori precedenti con piena soddisfazione dell’Amministrazione e che ha manifestato la 

propria disponibilità all’esecuzione degli stessi nei tempi richiesti da questo Ente con offerta avente un ribasso del 

26,21% pervenuta in data 22.05.2015 e protocollata al n. 1823; 
 

RITENUTO NECESSARIO prevedere pertanto, per la realizzazione dei lavori sopra menzionati, un impegno di 

spesa di €. 15.236,87, IVA di legge compresa ed €. 263,12 quali spese tecniche per un totale complessivo di €. 

15.500,00, necessario per l’esecuzione del lavoro sopra specificato; 
 

VISTO E RICHIAMATO il “Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 

30.04.2015; 
 

DATO ATTO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 125, commi 6, lett. b) e 8 del D.Lgs. 163/06 e 

s.m.i., per i lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 si può, comunque, procedere ad 

affidamento diretto; 
 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 



VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) acquisito d’ufficio, dal quale risulta che 

l’impresa è in regola con i versamenti agli Enti Previdenziali; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

VISTA la Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 31.05.2014; 
 

Tutto ciò premesso, ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI PROCEDERE all’affidamento diretto all’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l. 

con sede in Frugarolo (AL), via XI Febbraio n. 51, c.f./P.IVA 02024410066 che ha presentato l’offerta 

economica mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara come previsto dall’art. 82 

comma 2 lett. b) del 26,21%; 

2) DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato a corpo sotto forma di scrittura privata registrabile in caso 

d’uso ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. a) del codice; 

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 15.500,00 comprensiva di IVA e spese tecniche, all’intervento 

2.01.05.01, gestione COMPETENZA del bilancio di previsione 2015 in corso; 

4) DI DARE ATTO che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere 

proposto ricorso al T.A.R. Piemonte ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 o altresì ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica, per soli motivi di legittimità entro 120 gg. dalla data di scadenza della pubblicazione; 

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza, per 

il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita “Sezione Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale del Comune www.comune.frugarolo.al.it, nonché all’albo pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 27.05.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 15.500,00 da assumere con il presente provvedimento 

all’INTERVENTO 2.01.05.01, gestione COMPETENZA del Bilancio di previsione 2015 in corso, ha garantita la 

copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 27.05.2015 
 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.frugarolo.al.it/


 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 27.05.2015 AL 11.06.2015 

 

Frugarolo, lì 27.05.2015 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


